redevance assise sur une maison (ACS, Min. A 13, p. 363).
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Registre de chancellerie

AEV, AVL 162, p. 383, n° 1, parchemin.

(Dans la marge gauche:) De Anivesio.

[1] Notum, etc. quod nos Willermus et
Petrus, fratres, filii Cristine de Turre,
de G r a n g e s , domicelli, vendidimus et
finavimus perpetue pro VI libris mauri-
ciensium nobis solutis [2]
Eymerico de Torrente, de Ay e i r , de
Anivesio, et suis heredibus et cui, etc.
dimidium modium malte seu musti boni
et puri et bene maturi censualem [3]
solvendum in vindemiis annuatim ad
mensuram sedunensem, in torculari

Expédition de l’acte ou grosse

AEV, Fonds Flavien de Torrenté, Pg 3,
parchemin, 30 x 14 cm. Sur le bord
droit, l’écriture est effacée, surtout
après la septième ligne, et elle ne peut
être lue qu’à l’aide de la lampe à
quartz.

Au dos, note d’époque: Copietur pro
Johanne de Orseres16. Un tonneau suivi
du chiffre romain VI a été dessiné par
celui qui a écrit au XIXe siècle le
regeste: Albergamentum vineae de
Planteaes pro redditu 6 sextariorum
vini de Reze.

[1] Notum sit omnibus Christi fidelibus
quod nos Willermus et Petrus, fratres,
filii Cristine de Turre, de G r a n g e s ,
domicelli, vendidimus et finavimus
perpetue pro sex libris mauriciensium
[2] nobis solutis Eymerico de Torrente,
de Ay e i r , de Anivesio, et suis heredi-
bus aut cui dare vel vendere voluerit
dimidium modium malte seu musti boni
et puri et bene [3] maturi censualem
solvendum in vindemiis annuatima ad
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Francisci Albi e y s P l a n t a e s vel
apud G r a n g e s de vino vinee nostre
[4] d e i s P l a n t a e s continentis octo
fossoratas, site juxta vineam neptum
nostrarum, filiarum Perrete l a M o n -
t e l l i e r i , ex una parte, et juxta [5]
vineam Jaqueti C o r d e l o , ex altera, et
juxta viam publicam tendentem versus
L e n z .

Et si forsan anno quocumque in vinde-
miis dictus di-[6]-midius modius vini
non posset percipi et reddi super vino
dicte vinee, tenemur et promittimus
reddere dicto emptori et heredibus seu
assignatis ejus [7] dictum defectum
dicti census de vino consimili vel duos
solidos mauriciensium pro quolibet
sextario non soluto. 

Et si dictus census modo quo supra [8]
non solveretur infra Dedicationem
Sedunensem anno quocumque, tunc
nomine pene duplum dicti census dicto
emptori et heredibus aut assignatis ejus
solvere teneamur [9] et a dicta Dedica-
tione in antea dictus emptor et heredes
seu assignati sui dictam vineam appre-
hendere possint, excolere, possidere et
recolli-[10]-gere auctoritate eorum
propria, nullo alio mandato super hoc
expectato et sine clama alicui superiori
facienda, sine diminutione aliqua dicti
census, [11] donec eidem emptori et
heredibus seu assignatis suis de dicto
censu non soluto cum duplo et retentis
fuerit plenarie satisfactum. 

Quama ‘venditionem’ [12] etb dictam
vineam, si ipsam dictus emptor et
heredes seu assignati sui ob defectum
solutionis dicti census tenuerint in futu-
rum, nos et heredes nostri [13] tenemur
et promisimus pro nobis et heredibus
nostris per juramenta nostra ad sancta
Dei evangelia corporaliter prestita
dicto emptori et suis heredibus et cui,
etc. contra omnes libere garentire et
predicta omnia et infrascripta [14]
attendere totaliter et complere.
Et promittimus etiam et tenemur red-

mensuram sedunensem, in torculari
Francisci Albi e y s  P l a n t a e s vel
apud G r a n g e s de vino vi-[4]-nee
nostre d e y s  P l a n t a e s continentis
octo fossoratas, site juxta vineam nep-
tum nostrarum, filiarum Perrete l a
M o n t e l l i e r i , ex una parte, et juxta
vineam Jaqueti C o r d e l o , ex altera,
[5] et juxta viam publicam tendentem
versus L e n z .

Et si forsan anno quocunque in vinde-
miis dictus dimidius modius vini non
posset percicipi [!] et reddi super vino
dicte [6] vinee, tenemurb et promitti-
mus reddere dicto emptori et heredibus
seu assignatis ejus dictum defectum
dicti census de vino consimilib vel duos
solidos mauriciensium pro quolibet [7]
sextario non soluto.

Et si dictus census modo quo supra non
solveretur infra Dedicationis Sedunen-
sis [festum] anno quocumque, tunc
nomine pene duplum dicti census dicto
emptori [8] et heredibus aut assignatis
ejus solvere teneamur et a dicta Dedi-
catione in antea dictus emptor et
heredes seu assignati sui dictam vineam
apprehendere possint, excolere, [9]
possidere et recolligere auctoritate
eorum propria, nullo alio mandato
super hoc expectato et sine clama alicui
superiori facienda, sine diminutione
aliqua dicti census, donec eidem [10]
emptori et heredibusb seu assignatisb

suisb de dicto censu non soluto cum
duplo et retentis fuerit plenarie satis-
factum.

c-Quam venditionem et dictam-c vi -
neam, si ipsam dictus emptor et here-
[11]-des seu assignati sui ob defectum
solutionis dicti census tenuerint in futu-
rum, nos et heredes nostri tenemur et
promisimus pro nobis et heredibus nos-
tris per juramenta [12] nostra ad sancta
Dei ewangelia corporaliter prestita
dicto emptori et suis heredibus aut cui
dare vel vendere voluerint contra
omnes perpetue garentire et predicta
omnia et infrascrip-[13]-ta attendere
totaliter et complere.
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dere dictum censum modo quo supra
de tribus generibus racemorum bene et
suffi-[15]-cienter maturorum, scilicet
de n e y r u n , de h u m a g n y et de r e g y
et tenemur etiam intimare anno quoli-
bet dicto emptori et heredibus seu [16]
assignatis suis diem qua vindemiare
voluerimus dictam vineam per octo
dies ante, ut ibi pro dicto censu reci-
piendo ve-[17]-niat aut mittat, si volue-
rit, suum nuncium specialem.

Testes: Willermus de Anivesioc, Petrus
de M o n t e z , domicelli, Willermus
C o r d e -[18]-l e t z de Anivesio et
Amedeus de Reynna, clericus, qui hanc
cartam levavit Seduni, XIII° kalendas
februarii, anno Domini M°CCC° tercio
decimo1.

a suivi de vineam exponctué. – b suivi de etiam
exponctué. – c suivi de do exponctué.
1 Dans la marge droite, de l’écriture d’Anne-
Joseph de Rivaz: 1313. Eimerico de Torrente
malte seu musti octo fossoratas duos solidos
mauris. pro quolibet sextario vini et vinum non
solveretur infra Dedicationem Seduni in antea
vineam recolligere sine ullo alio mandato super
hoc expectato, reddere dictum censum de tribus
generibus racemorum bene maturorum (suivi de
sibi biffé) scilicet de Neyrun, de humagny et de
Regy. Petrus de Montez domicelli [!]. L’histo-
rien a également souligné le passage malte ...
censualem.

Et promittimus etiam et tenemur red-
dere dictum censum modo quo supra
de tribus generibus racemorum bene et
sufficienter maturorum, scilicet [14] de
n e y r u n , de h u m a g n y et de r e g i et
tenemur etiam intimare anno quolibet
dicto emptori et heredibus seu assigna-
tis suis diem qua vindemiare volueri-
mus [15] dictam vineam per octo dies
ante, ut ibi pro dicto censu recipiendo
veniat aut mittat, si voluerit, suum nun-
cium specialem.

Inde rogavimus cartam fieri et testes
[16] apponi qui sic vocantur: Willer-
mus de Anivesio, Petrus de M o n t e z ,
domicelli, Willermus C o r d e l e t z de
Anivesio et Amedeus de Reyna, cleri-
cus qui juratus super hoc [17] hanc car-
tam levavit vice capituli Sedunensis
cancellariam tenentis, vice cujus ego
Ludovicus de D a n f r i u l , vicarius Se -
dunensis, juratus super hoc eam scripsi.
Cui si quis contra-[18]-ire presumpse-
rit, maledictionem Dei incurrat et LXa

libras cum obolo aureo regie potestati
persolvat. Actum Seduni, XIII° kalen-
das februarii, anno Domini MoCCCo

XIIIo, imperio [19] vacante, Aymone
episcopante.

a Les deux n sont légèrement abîmés à cause
d’un trou dans le parchemin. – b corrigé avec
une autre encre. – c-c corrigé avec une autre
encre.

Le texte de 1313: traduction annotée
Nous proposons ci-dessous une traduction de l’acte abrégé dans le registre

d’Anniviers et Vercorin:

«Sachent [tous les fidèles du Christ] que nous, Guillaume et Pierre, frères, fils
de Christine17 de la Tour de Granges, donzels18, nous avons vendu et cédé perpé-
tuellement, moyennant la somme de six livres de Saint-Maurice qui nous a été
remise, à Emeric de Torrenté, d’Ayer, d’Anniviers, et à ses héritiers, etc. un cens
d’un demi-muid19, mesure de Sion, de malta20 ou de moût bon, pur21, arrivé à
bonne maturité, à acquitter à l’époque des vendanges chaque année au pressoir22